فصلنامه تخصصی علوم سیاسی / شماره دهم 157 ◇

◇ بازخوانی، تردید و بازسازی برخی پیش فرض های انقلاب اسلامی ایران

از تثبیت و رشد آن نیز سخن به میان آورده‌اند. به گفته فوران «درآمد روحانیت از منابعی مثل املاک وقفی (در 1965م / 1344ش، تعداد آنها 40 هزار بوده که از ده شش دانگ تا زمینهای کوچک در سراسر کشور را در بر می‌گرفته) و خمس و زکات عمدتاً توسط بازاری‌ها تامین می‌شد. معروف بود که بازاری‌ها پولی که از این بابت به روحانیت می‌پردازند به مراتب از مالیاتی که به دولت می‌دهند بیشتر است. سفارت ایالات متحد آمریکا برآورد کرده که درآمد سالانه روحانیان از جمله از صدقات و نذری‌ها در سال (1972م / 1351ش) به 30 میلیون دلار می‌رسید. بنابراین می‌توان با مقدم و آبراهامیان هم صدا شد و گفت اقتصاد روبه رشد دهه‌های (1960م / 1340ش) و (1970م / 1350ش) در مجموع به نفع روحانیت تمام شد و برای این طبقه رفاه اقتصادی به همراه آورد.» این مطلب خود می‌تواند زمینه یک بررسی مستقل در خصوص طرح مسئله «محرومیت نسبی» در این گروه اجتماعی باشد.